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Anotace

Diplomová práce se zabývá tvorbou aplikace vhodné pro výuku důkazů matematických

vět a související výrokové logiky. Aplikace se skládá z vizualizací důkazů z teorie grafů, ale

její součástí jsou také vizualizace pro podporu výuky negací výroků a vět. Práce nejdříve

představuje teorii související s důkazy v diskrétní matematice, poté obsahuje analýzu

aplikace a ukázku podobných nástrojů. Následně popisuje technologie použité k imple-

mentaci aplikace a výsledné řešení.

Annotation

Title: Visual learning support for courses dealing with graph theory
and graph algorithms

This Diploma Thesis focuses on creation of application suitable for learning proofs of

mathematical theorems and related propositional calculus. The application consists of

theory of graphs proofs visualization, but it also includes visualizations to support

teaching of propositions and theorems negations. The thesis first introduces the theory

related to discrete mathematics proofs. Then it contains an analysis of application and

shows similar tools as well. The paper also describes technologies used to implement the

application and the final solution.
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1 Úvod

Vývoj v oblasti webových technologií umožňuje stále rozvinutější a dynamičtější aplikace

použitelné k různým účelům a cílům. Tyto nové možnosti v oblasti webových stránek,

aplikací a prohlížečů se dají velmi dobře využít i v oblasti výuky, a to jak v učebně, tak

i v prostředí domova. Takové moderní e-learningové nástroje mohou posloužit pro

oživení výukových hodin, ale taktéž zaujmou studenty, kteří se díky nim mohou lépe

a s větším nadšením připravovat i doma. Obor teorie grafů, který spadá pod odvětví

diskrétní matematiky, se jeví být vhodnou oblastí pro vizualizační aplikace, a to díky

možnému grafickému znázornění mnoha jeho problémů. Nedílnou součástí matematiky

je důkaz. Také ve studiu teorie grafů na Fakultě informatiky a managementu UHK se

studenti zabývají dokazováním tvrzení, což je velice důležité pro správné porozumění

matematické věty a její interpretace či využití. Tato práce se zabývá tématem důkazů

matematických vět v oblasti teorie grafů, protože důkazy jsou pro studenty náročné

a obtížně představitelné. Praktická část práce se věnuje tvorbě aplikace, která by mohla

studentům pomoci lépe pochopit dokazování vět v této oblasti. Teoretická část práce

vysvětlí následující témata:

• výroková logika a její znalost potřebná při dokazování matematických vět,

• základní pojmy teorie grafů,

• typy důkazů v matematice.

V poslední době dochází k velkému rozvoji front-endových nástrojů, jako je například

jazyk JavaScript a jeho nadstavby TypeScript a Babel, a zároveň se také zvětšuje jejich

podpora v prohlížečích. Proto je možné kvalitněji vyvíjet webové aplikace, jejichž kód je

vykonáván na straně klienta. Ke spuštění takové aplikace není nutný server ani databáze,

což ulehčuje správu hardwarových prostředků. Vzniklo také mnoho frameworků nad výše

zmíněnými jazyky, díky kterým je možné lépe pracovat s vizuální stránkou programů. To

je velmi vhodné pro použití v edukačních materiálech. Při tvorbě aplikace pro podporu

výuky důkazů vyvstaly otázky, které jsou v práci zodpovězené:

• Jaké nástroje je vhodné použít k naprogramování aplikace vzhledem k jejich

rozšířenosti a vhodnosti použití pro daný účel?
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• Jaké jsou rozdíly při použití těchto nástrojů při vykreslování požadovaných

vizualizací, a to zejména z hlediska rychlosti vykreslování?

• Jaké vyvstaly problémy při programování vizualizační aplikace s pomocí

vybraných nástrojů?

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření aplikace s vizualizacemi důkazů z diskrétní matematiky, které

jsou často součástí výukové látky v předmětech zabývajících se teorií grafů a grafovými

algoritmy. Tato oblast se odvíjí od znalostí souvisejících s výrokovou logikou, protože

žádný důkaz nelze provést bez znalosti základních pojmů, mezi které patří například

implikace, ekvivalence, negace a tak dále. Proto se tato práce zaměřuje taktéž na

výukovou podporu těchto pojmů a vizualizaci negací, které bývají leckdy pro studenty

složité na pochopení. To se může změnit při použití vhodné interaktivní vizualizace, která

studentovi pomůže s vizuální představou dané věty a její negace. Výsledná aplikace by

měla být uživatelsky přívětivá, dobře použitelná a přístupná, přičemž zvolené příklady by

měly být dostatečně názorné pro studenta.

Vytvoření moderního vizualizačního nástroje může být docíleno pouze použitím

aktuálních technologií, které je nutné dobře zvolit. Proto je součástí práce také jejich

porovnání a výběr té nejvhodnější pro daný účel.

1.2 Metodika zpracování

První část práce obsahuje úvod do problematiky výuky důkazů a jejich vizualizací. Při její

tvorbě bylo čerpáno z domácích i zahraničních vědeckých článků jako například Vizuální

důkazy ve výuce matematiky [1]. Tématu se ve svých článcích věnují autoři jako Hanna

a Sidoli [2] nebo Kilic [3].

Teoretická část práce se zabývá výrokovou logikou, typy důkazů a představením základ-

ních pojmů teorie grafů. Základní teoretické informace byla čerpána z knih Teorie grafů

a grafové algoritmy [4], Diskrétní matematika [5], Kapitoly z diskrétní matematiky [6]

a dalších. O důkazech v matematice pojednává R. Thiele v knize Matematické důkazy [7],

která byla také využita ke zpracování dané části práce.

Praktická část se zabývá tvorbou aplikace. Tato nová vizualizační aplikace by měla být

moderním výukovým nástrojem, vytvořeným s pomocí inovativních technologií. Celá
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oblast dynamických klientských webových aplikací je ve velkém rozvoji, nové knihovny

přicházejí doslova každý den. Proto k této oblasti neexistuje velké množství aktuálních

knižních zdrojů, a to ani v anglickém jazyce, natož v jazyce českém. Při tvorbě této části

práce bylo proto čerpáno zejména z internetových zdrojů, a to hlavně z dokumentací

frameworků a dalších technologických nástrojů v anglickém jazyce. Příkladem je příručka

jazyka JavaScript [8], webové stránky jazyka TypeScript [9], články o frameworku Bobril

[10] a další zdroje zmíněné v závěru práce.
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2 Výuka důkazů z teorie grafů

Tato část práce obsahuje úvod do problematiky výuky důkazů a shrnuje, proč jsou důkazy

pro studenty sice náročnou, ale přesto důležitou součástí matematiky. Teoretické pozadí

problému je představeno v kapitolách 3 Výroková logika, 4 Matematické důkazy

a 5 Teorie grafů.

Mnoho studií se zabývá přístupem studentů k důkazům. Nejrozšířenějším poznatkem

těchto studií je, že pro studenty je dokazování obtížné a pohled studentů na účel důkazu

je omezený. Někteří studenti nevědí, že je potřeba důkazů pro ověření tvrzení a pro

dokázání se odvolávají na autority (učitele nebo knihu). [11]

2.1 Důležitost důkazu

J. Grabinerová [12] shrnuje, proč jsou důkazy důležité, a uvádí, že důkazy oplývají inte-

lektuálními výzvami a s pomocí matematických důkazů se učíme uvažovat logicky.

Štrausová uvádí, že důkazy jsou klíčové nejen při budování matematických pojmů, ale

i pro porozumění matematice jako takové. Dále zmiňuje, že uvědomění žáků ohledně

nutnosti argumentování a dokazování může pomoci i v jiných oblastech, než je

matematika. [1]

2.2 Vizualizace ve výuce

Použití vizualizace ve výuce, a to zejména v e-learningu, vychází z faktu, že lidský mozek

si dokáže více zapamatovat informace získané z obrazových dat, než informace získané

z textu. Tento fenomén bývá označován jako efekt nadřazenosti obrazu (resp. picture

superiority effect). To potvrzuje Snodgrass a kol. [13] (volně přeloženo): „Zjištění, že

obrázkový stimulus je lepší pro poznávací paměť než stimulus verbální, není překvapením.

To bylo opakovaně demonstrováno, a to jak mezi obrázky a slovy, tak i mezi slovy vysoce

obrazotvornými a méně obrazotvornými. Podle všeho, více asociativních vazeb může být

vytvořeno ke stimulům, které mají bohatou vizuální, stejně tak jako verbální stránku, takže

se obě doplňují a vylepšují poznání.“

Bílek a Slabý se v článku [14] zabývají učením z grafické reprezentace v oblasti přírodních

a technických věd a zmiňují, že vizuální vnímání se zde zdá být podstatnou součástí
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získávání znalostí. Milková [15] uvádí své zkušenosti s použitím e-learningu na Univer-


[…]


table/[50,2]/sort/0 1415 1445 (1.02)

table/[100,4]/sort/1 3735 4470 (1.20)

table/[50,4]/sort/1 2360 (1.19) 1990

table/[100,2]/sort/1 3710 (1.11) 3345

table/[50,2]/sort/1 1580 (1.08) 1465

table/[100,4]/filter/32 1260 (3.00) 420

table/[50,4]/filter/32 790 (3.22) 245

table/[100,2]/filter/32 1460 (3.89) 375

table/[50,2]/filter/32 700 (3.33) 210

table/[100,4]/filter/16 1405 (2.70) 520

table/[50,4]/filter/16 945 (2.86) 330
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II

table/[100,2]/filter/16 1260 (2.47) 510

table/[50,2]/filter/16 850 (3.04) 280

table/[100,4]/filter/8 1750 (1.59) 1100

table/[50,4]/filter/8 1025 (1.54) 665

table/[100,2]/filter/8 1610 (1.86) 865

table/[50,2]/filter/8 1340 (2.85) 470

table/[100,4]/filter/4 2410 (1.92) 1255

table/[50,4]/filter/4 1375 (2.05) 670

table/[100,2]/filter/4 2420 (2.23) 1085

table/[50,2]/filter/4 1170 (2.13) 550

table/[100,4]/activate/32 1790 (3.28) 545

table/[50,4]/activate/32 685 (3.19) 215

table/[100,2]/activate/32 1900 (5.85) 325

table/[50,2]/activate/32 665 (3.24) 205

table/[100,4]/activate/16 1605 (2.51) 640

table/[50,4]/activate/16 810 (2.75) 295

table/[100,2]/activate/16 1465 (2.90) 505

table/[50,2]/activate/16 765 (2.78) 275

table/[100,4]/activate/8 2295 (3.30) 695

table/[50,4]/activate/8 1100 (2.39) 460

table/[100,2]/activate/8 1655 (2.61) 635

table/[50,2]/activate/8 935 (2.53) 370

table/[100,4]/activate/4 2920 (1.81) 1615

table/[50,4]/activate/4 1740 (2.72) 640

table/[100,2]/activate/4 2250 (1.89) 1190

table/[50,2]/activate/4 1250 (2.25) 555

anim/100/32 1630 (4.02) 405

anim/100/16 1480 (3.57) 415

anim/100/8 1995 (3.12) 640

anim/100/4 3240 (2.32) 1395

tree/[500]/render 22305 (2.76) 8070

tree/[50,10]/render 22240 (3.07) 7245

tree/[10,50]/render 20100 (4.18) 4805

tree/[5,100]/render 19585 (4.75) 4125

tree/[2,2,2,2,2,2,2,2,2,2]/render 88810 (5.00) 17750

tree/[500]/removeAll 6655 (1.11) 6010

tree/[50,10]/removeAll 4785 (2.43) 1970
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tree/[10,50]/removeAll 4120 (2.42) 1705

tree/[5,100]/removeAll 3675 (2.23) 1645

tree/[2,2,2,2,2,2,2,2,2,2]/removeAll 12295 (2.94) 4175

tree/[500]/[reverse] 9620 10565 (1.10)

tree/[50,10]/[reverse] 3590 (1.56) 2305

tree/[10,50]/[reverse] 2400 (1.55) 1550

tree/[5,100]/[reverse] 1705 (1.37) 1245

tree/[500]/[insertFirst(1)] 5080 (9.77) 520

tree/[50,10]/[insertFirst(1)] 730 (2.86) 255

tree/[10,50]/[insertFirst(1)] 475 (2.71) 175

tree/[5,100]/[insertFirst(1)] 480 (3.10) 155

tree/[500]/[insertLast(1)] 3665 (6.32) 580

tree/[50,10]/[insertLast(1)] 745 (3.47) 215

tree/[10,50]/[insertLast(1)] 435 (2.90) 150

tree/[5,100]/[insertLast(1)] 395 (2.72) 145

tree/[500]/[removeFirst(1)] 4400 (8.54) 515

tree/[50,10]/[removeFirst(1)] 865 (3.20) 270

tree/[10,50]/[removeFirst(1)] 895 (1.69) 530

tree/[5,100]/[removeFirst(1)] 1515 (1.73) 875

tree/[500]/[removeLast(1)] 4330 (7.22) 600

tree/[50,10]/[removeLast(1)] 745 (3.63) 205

tree/[10,50]/[removeLast(1)] 645 (2.63) 245

tree/[5,100]/[removeLast(1)] 1710 (5.10) 335

tree/[500]/[moveFromEndToStart(1)] 9085 (15.53) 585

tree/[50,10]/[moveFromEndToStart(1)] 3105 (14.79) 210

tree/[10,50]/[moveFromEndToStart(1)] 1950 (7.65) 255

tree/[5,100]/[moveFromEndToStart(1)] 1860 (5.24) 355

tree/[500]/[moveFromStartToEnd(1)] 3700 (6.27) 590

tree/[50,10]/[moveFromStartToEnd(1)] 745 (2.57) 290

tree/[10,50]/[moveFromStartToEnd(1)] 795 (1.51) 525

tree/[5,100]/[moveFromStartToEnd(1)] 1065 (1.16) 920

tree/[500]/[kivi_worst_case] 9565 10810 (1.13)

tree/[500]/[snabbdom_worst_case] 3625 8800 (2.43)

tree/[500]/[react_worst_case] 8035 (6.84) 1175

tree/[500]/[virtual_dom_worst_case] 3750 7925 (2.11)

tree/[10,10,10,10]/no_change 170 570 (3.35)

tree/[2,2,2,2,2,2,2,2,2,2]/no_change 120 145 (1.21)
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IV

B Obsah kompaktního disku

K práci je přiložen kompaktní disk, který obsahuje výslednou webovou aplikaci. Na disku

se také nachází zdrojové kódy a soubor README k této aplikaci.
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