## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Markéta Růtová Šťastná

Název práce: Vizuální podpora výuky předmětu zabývajících se teorií grafů a grafových algoritmů.

Autor posudku: Andrea Ševčíková

Cíl práce: Vytvoření aplikace pro výuku důkazů matematických vět a související výrokové logiky v předmětech zabývajících se teorií grafů.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Díličí připomínky a náměty:

V aplikaci několik matematických značení typu $(,)$ , $\{, \}$ , $|$ , $\deg$ jsou psané kurzivou.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Posuzovaná diplomová obsahuje 71 stránek textu, přílohu a přiložené CD s aplikací. Tištěný text je doplněn 32 obrázky. Přehled zdrojů obsahuje 46 titulů, z toho 33 dostupných na Internetu.

Práce se kromě Anotace, Úvodu, Shrnutí výsledků, Závěru a doporučení, Seznamu použité literatury člení na tyto hlavní části:

Výuka důkazů z teorie grafů

Výroková logika

Matematické důkazy

Teorie grafů

Analýza aplikace

Použité technologie

Implementace aplikace

Popis a ovládání aplikace

## Testování aplikace a návrhy rozšíření

Na přiloženém CD se nachází aplikace a zdrojové kódy.

Autorka se ve své práci věnuje výuce důkazů v oblasti teorie grafů. Je to téma, která je u studentů neoblíbená. Proto je dobré hledat možnosti, které by studentům pomohli ve výuce v dané oblasti. Studentka vytvořila aplikaci GrAlg pro podporu výuky vybraných důkazů z teorie grafů probíraných v předmětu Diskrétní matematika. Aplikace se skládá ze tří hlavních částí: Výroková logika, kde jsou vysvětlené základy výrokové a predikátové logiky, které jsou nezbytné při dokazování, Typy důkazů, kde sepsala základní typy důkazů a část Důkazy, kde jsou vizualizované samotné důkazy. Samotná vizualizace důkazů je vytvořená hezky, obsahuje dvě základní okna, v jednom oknu se zobrazuje samotný důkaz a v druhém se vizualizuje, čímž umožňuje vyučujícímu podat důkaz současně z pohledu výrokové logiky a vizualizační a studentovi pomůže pochopit formální zápisy důkazů. Jako velkou výhodu vidím možnost kreslení do vizualizace, což umožňuje učiteli zdůraznit určité části v důkazu při výuce. Aplikaci hodnotím velice kladně.

V úvodu práce autorka podává zdůvodnění důležitosti důkazů a uvádí několik výzkumů věnovaným vizualizací matematických důkazů. V další části se věnuje teoretickým základům problematiky důkazů vět a teorie grafů. V poslední části analyzuje aplikaci, popisuje vznik, tvorbu, překonané problémy a použité technologie. V závěru navrhuje možnosti rozšíření aplikace. Aplikace se také nachází na webu a v této verzi už došlo k rozšíření, např. anglická verze důkazu.

Při komplexním hodnocení diplomové práce Markéty Růtové Šťastné je možné konstatovat, že diplomová práce je vypracovaná na slušné úrovni. Autorce se podařilo splnit vytčené cíle diplomové práce. Práce splňuje požadavky Metodických pokynů pro vypracování diplomových prací na FIM UHK.

## Otázky k obhajobě:

-

## Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 12. září 2017

---

podpis